证券代码：603359                            证券简称：东珠生态                        公告编号：2021-026

东珠生态环保股份有限公司

关于 2020 年度利润分配及资本公积转增股本预案的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大

遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

● A 股每股派发现金红利 0.2 元（含税）。同时以资本公积转增股本的方式向全体股

东每 10 股转增股本 4 股

● 公司2020年年度利润分配以实施权益分派股权登记日登记的总股本为基数分配利

润，具体日期将在权益分派实施公告中明确。

● 在实施权益分派的股权登记日前公司总股本发生变动的，公司拟维持分配总额比例

不变，相应调整每股分配比例，并将另行公告具体调整情况。

● 本年度现金分红比例低于30%的简要原因说明：公司所处行业对营运资金需求较

大，具有资金驱动型、密集型的行业特点。随着公司经营规模的不断扩展，公司对营运资

金的需求也不断上升。因此，为确保2021年度公司业绩继续增长，公司需要通过多种方式

筹措项目资金。公司留存未分配利润主要用于公司景观修复工程、市政道路及配套景观建

设工程建设以及EPC业务营运，从而使公司持续盈利能力不断提升，并进一步保持公司健

康稳定发展，为投资者带来长期、持续的回报，预期收益良好。

一、利润分配及资本公积转增股本预案预案的主要内容

经大华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，公司 2020 年度合并报表归属于上市公

司股东的净利润 380,367,379.99 元,2020 年度母公司的净利润为 326,534,662.82 元，加年

初未分配利润 1,300,640,035.96 元，母公司 2020 年度可供股东分配的利润为

1,563,446,698.78 元（备注：已扣除以前年度分红款 63,728,000.00 元）。

综合考虑公司经营业绩、资金状况和公司未来战略发展需要等因素，兼顾公司可持续

发展与股东回报的需求，现提出公司利润分配方案如下：

以截至 2020 年 12 月 31 日的公司总股本 318,640,000 股为基数，向全体股东每 10 股

派发现金股利人民币 2.00 元（含税），合计分配现金股利 63,728,000.00 元，剩余未分配

利润转结至下一年度。同时以资本公积转增股本的方式向全体股东每 10 股转增股本 4

股，共计转增 127,456,000 股，转增后公司股本为 446,096,000 股。

二、本年度现金分红比例低于 30%的情况说明

公司 2020 年度内盈利且累计未分配利润为正，拟分配的现金红利总额与当年归属于

上市公司股东的净利润之比低于 30%，根据《上海证券交易所上市公司现金分红指引》的

要求，现说明如下：

（一）公司所处行业特点

公司拥有苗木种植、生态景观设计、生态修复与景观工程建设、景观养护完整的生态

景观产业链，公司目前所承接项目以涵盖生态修复、市政园林绿化等的综合生态环境建设

工程为主。

公司承做的工程项目通常可以分为工程投标、工程施工和质量养护三个阶段，公司在

前述相关阶段均需垫付一定的资金：1、在工程投标阶段，按行业惯例，公司需于投标时

向业主单位交付投标保证金，同时在中标后向业主提供履约保证金，形成资金占用；2、

在工程施工阶段，公司需以自有资金先行支付工程施工成本，同时在工程竣工验收后需完

成工程审计才能与业主单位进行工程款的最终结算，因此通常会有较大的工程进度款和完

工但未审计决算的应收账款待收取，从而形成对流动资金的较大占用；3、由于公司的工

程项目一般投资规模大、工程质量要求较高，因此在工程总承包合同中一般还包含施工合

同价款 5%左右的质量保证金，业主单位要在工程安全运行 1-2 年后才予以支付，也会造

成对公司流动资金的占用。此外，公司近年来开展的包含提供融资方案的 EPC 工程项目

对公司的营运资金的充裕度提出了更高的要求。

综上所述，公司所处行业对营运资金需求较大，具有资金驱动型、密集型的行业特

点。

（二）公司自身发展战略及资金需求

公司 2018 年至 2020 年度，公司实现主营业务收入分别为 159,379.41 万元、

201,668.92 万元、233,790.76 万元，年复合增长率达 21.11%，公司主营业务发展势头良

好。

2020 年度，公司及子公司累计新中标项目 16 项，合计金额为人民币 193,972.54 万

元；累计新签订项目合同 16 项，合计金额为人民币 188,561.47 万元。

公司目前在建的重大工程包括江东大道提升改造工程（滨江二路西段-河庄大道）及

地下综合管廊、江东大道提升改造工程（青六路东-苏绍高速）及地下综合管廊 EPC 项

目、赣州市章贡区乡村旅游建设项目水西乡村旅游建设-和乐生态旅游、美丽乡村建设及

东江源大道（章贡区段）基础提升项目（EPC）、江油市靛池湿地公园建设项目(项目名

称)勘察设计施工工程总承包（EPC）、广西金鸡山自治区级森林公园、新郑市始祖山（具

茨山）森林公园建设项目、泰山区域山水林田湖草泮河徂汶景区段生态修复治理工程设计

施工总承包（EPC）、东平县东平湖（金山坝北端至玉斑堤段）生态防护林建设工程设计

施工总承包等，这些工程项目均需公司先行垫资，对公司现金流造成了一定的压力，对公

司营运资金形成了较高的要求，为维护公司的稳定发展，公司需预留一定的资金用于经营

周转。

综上，随着公司经营规模的不断扩展，公司对营运资金的需求也不断上升。因此，为

确保 2021 年度公司业绩继续增长，公司需要通过多种方式筹措项目资金。

（三）留存未分配利润的确切用途以及预计收益情况

公司留存未分配利润主要用于公司景观修复工程、市政道路及配套景观建设工程建设

以及 EPC 业务营运，从而使公司持续盈利能力不断提升，并进一步保持公司健康稳定发

展，为投资者带来长期、持续的回报，预期收益良好。

三、公司履行的决策程序

（一）董事会会议的召开、审议和表决情况

公司第四届董事会第十一次会议审议通过了《关于<公司 2020 年度利润分配及资本公

积转增股本预案>的议案》，同意将该议案提交公司 2020 年年度股东大会审议。

（二）独立董事意见

独立董事认为：公司 2020 年度利润分配及资本公积转增股本预案，是综合考虑了公

司现阶段的经营状况、资金需求及未来发展等因素，符合《公司章程》中规定的利润分配

政策，也符合法律、法规的相关规定，不存在损害公司股东特别是中小股东利益的情况，

有利于公司持续、稳定发展，我们同意公司董事会的利润分配方案，并请董事会将上述议

案提交至公司 2020 年年度股东大会审议。

（三）监事会意见

监事会认为：公司2020年度利润分配及资本公积转增股本预案预案，符合中国证监会

《上市公司监管指引第3号——上市公司现金分红》及《公司章程》关于利润分配的相关

规定，充分考虑了公司经营状况、未来发展需要以及股东投资回报，符合公司和全体股东

的利益，并同意将该议案提交公司2020年年度股东大会审议。

特此公告。

东珠生态环保股份有限公司

董事会

2021 年 4 月 16 日